
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/06568
 Del: 17/09/2019
 Esecutivo da: 17/09/2019
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
educativi privati

OGGETTO: 
Presa d'atto della costituzione dell'Associazione Temporanea di Imprese tra l’Associazione 
Margherita Fasolo (Mandataria) e Margherita Fasolo Società Cooperativa Sociale di Utenza 
ONLUS (Mandante) a seguito di costituzione di A.T.I. per la gestione del nido d'infanzia 
Margherita Fasolo posto in Firenze, Via Cambray Digny, 5/a.  Assegnazione codice beneficiario, 
modifica ed integrazione impegni di spesa.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, è
stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione
2019/2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e
piano triennale investimenti”;

- in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 2019/G/00259, il
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021;

- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  46  del  13/3/2012  il  Servizio  Asili  Nido  e  Servizi
Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia sono stati accorpati in un unico servizio denominato
Servizio Servizi all’Infanzia;

- con Decreto del Sindaco n.80 del 28/12/2017 è stato rinnovato alla sottoscritta l’incarico di Dirigente
del Servizio Servizi all’infanzia già conferito con Decreto n. 45/2014 e confermato fino a nuovo atto
del Sindaco, come da nuove disposizioni regolamentari di cui alla Delibera di Giunta Municipale n.
148 del 02/04/2019;

Richiamate le determinazioni:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/06568



- n. 1022 del 12-2-2019, con la quale è stata indetta una procedura aperta con modalità telematica per la
conclusione di un Accordo quadro, suddiviso in n. 8 lotti, con più operatori economici ai sensi dell’art.
54 comma 4 lett. a) D.lgs. 50/2016 avente ad oggetto l’individuazione di soggetti titolari/gestori di
servizi educativi privati accreditati presenti sul territorio del Comune di Firenze presso cui acquisire
posti di nido d’infanzia/spazio gioco;

- n. 2884/2019 con cui sono stati approvati i verbali della procedura di gara citata ed è stato aggiudicato
il  servizio  in  oggetto  all'operatore  economico  Costituenda  ATI  Associazione  Margherita  Fasolo
(capogruppo mandataria con quota di  partecipazione 55%) con sede legale in Via L. G. Cambray
Digny 5/a 50136 Firenze Cod. Fisc. 80031690482 e P.IVA 05496410480 e Margherita Fasolo Società
Cooperativa Sociale di Utenza ONLUS (mandante con quota di partecipazione 45%), con sede legale
in  Via  L.  G.  Cambray  Digny  5/a,  50136 Firenze  Cod.  Fisc.  e  P.IVA.  03869790489  rinviando a
successivo atto dirigenziale l'assunzione del Codice Beneficiario ad A.T.I. costituita;

- n. 3257/2019 con cui è stata effettuata la riduzione e suddivisione della spesa per i periodi settembre –
dicembre 2019 e gennaio – luglio 2020;

- n. 5703/2019 avente ad oggetto “Procedura aperta con modalità telematica per la conclusione di un
Accordo quadro aggiudicata con determinazione n. 2884/19. Esito controlli e avvio dei servizi nelle
more della stipula del contratto”;

Considerato che, in data 23 luglio 2019, con atto registrato presso l'Agenzia delle entrate di Firenze il 24
luglio  2019  al  n.  6629  serie  IT,  allegato  parte  integrante  alla  presente  determinazione,  si  è  costituita
l’Associazione  Temporanea  di  Imprese  tra  “Associazione  Margherita  Fasolo”  e  “Margherita  Fasolo
Cooperativa Sociale di Utenza ONLUS”, per la gestione del nido d'infanzia Margherita Fasolo posto in
Firenze, Via Cambray Digny, 5/a;

Dato atto che a seguito dell’atto sopracitato è necessario assegnare alla suddetta ATI il codice beneficiario;

Dato atto che con nota Prot. n. 268486/2019 l'Associazione Margherita Fasolo ha presentato dichiarazione
di esenzione IVA ai sensi dell'art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72;

Considerato che Margherita Fasolo Cooperativa Sociale di Utenza ONLUS è sottoposta al regime IVA 5%;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 3257/2019, è stata impegnata a favore della Costituenda
ATI Associazione Margherita Fasolo e Margherita Fasolo Cooperativa Sociale di Utenza ONLUS la cifra
complessiva di € 126.403,20 esente IVA;

Dato atto che la cifra suddetta, anche a causa di quanto dichiarato dalla costituenda ATI in sede di gara a
proposito della fatturazione, è stata interamente impegnata esente IVA a favore dell’Associazione;

Visto il principio di diritto n. 17 del 17-12-2018 dell’Agenzia delle Entrate, in base al quale ognuno dei
partecipanti al raggruppamento deve fatturare per la propria quota di partecipazione;

Ritenuto, tenuto conto del principio di diritto suddetto, procedere ad impegnare, in base alle percentuali di
partecipazione  all'ATI  dichiarate in  sede di  gara  e confermate  nel  sopracitato  atto  costitutivo,  la  spesa
complessiva prevista occorrere per l'anno educativo 2019/2020 di € 126.403,20, così suddivisa:

- € 69.521,76 esente IVA a favore di Associazione Margherita Fasolo (Codice Beneficiario n. 3436) per
la quota del 55%;

- € 56.881,44 oltre IVA 5% a favore di Cooperativa Margherita Fasolo Cooperativa Sociale di Utenza
ONLUS (Codice Beneficiario n 61873) per la quota del 45%;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/06568



Ritenuto necessario incrementare gli impegni di spesa assunti con DD 3257/2019 di Euro 2.844,07 per un
totale di € 129.247,27;

Ritenuto altresì  sub-impegnare  la  spesa complessiva  di  € 129.247,27,  prevista  occorrere  per  i  periodi
settembre/dicembre 2019 e gennaio/luglio 2020, così suddivisa:

€ 69.521,76, esente IVA, ai sensi dell'art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72, all'Associazione Margherita Fasolo
(Codice Beneficiario n. 3439) di cui:

- € 26.484,48 esente IVA per il periodo settembre – dicembre 2019 impegno n. 19/2959/1 Capitolo
27710 del Bilancio corrente esercizio; 

- € 43.037,28 esente IVA per il  periodo gennaio - luglio 2020 imp. 20/356/1 Capitolo 27710 del
Bilancio esercizio 2020;

€ 59.725,51, compresa IVA 5% a favore di Cooperativa Margherita Fasolo Cooperativa Sociale di Utenza
ONLUS (Codice Beneficiario n. 61873) di cui:

- € 22.752,58 compresa IVA 5% per il periodo settembre - dicembre 2019 impegno n. 19/2959/1
Capitolo 27710 del Bilancio corrente esercizio; 

- € 36.972,93 compresa IVA 5% per il periodo gennaio - luglio 2020 imp. 20/356/1 Capitolo 27710
del Bilancio esercizio 2020;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli artt. 59 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti l’art.107 e 183 del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di assegnare il codice beneficiario n. 61874 all'Associazione Temporanea di Imprese costituitasi tra
“Associazione  Margherita  Fasolo”  (Mandataria)  e  “Cooperativa  Margherita  Fasolo  Cooperativa
Sociale di Utenza ONLUS” (Mandante) per la gestione in appalto del nido d'infanzia “Margherita
Fasolo”  posto  in  Firenze,  Via  Cambray  Digny,  5/a  agli  impegni  assunti  con  determinazione
dirigenziale n. 3257/2019 e precisamente n. 2019/2959/1 e 2020/356/1;

2. di  incrementare  gli  impegni  suddetti  dell’importo complessivo  di  €  2.844,07 corrispondente
all’importo dell’IVA al 5% per la percentuale di servizio svolta dalla Cooperativa Sociale di cui €
1.083,46 sull’impegno 2019/2959/1 e € 1.760,61 sull’impegno 2020/356/1;

3. di  sub-impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  129.247,27,  prevista  occorrere  per  i  periodi
settembre/dicembre 2019 e gennaio/luglio 2020, così suddivisa:

€ 69.521,76, esente IVA, ai sensi dell'art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72, all'Associazione Margherita
Fasolo (Codice Beneficiario n. 3439) di cui:
- € 26.484,48 esente IVA per il periodo settembre – dicembre 2019 impegno n. 19/2959/1 Capitolo
27710 del Bilancio corrente esercizio; 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/06568



- € 43.037,28 esente IVA per il  periodo gennaio - luglio 2020 imp. 20/356/1 Capitolo 27710 del
Bilancio esercizio 2020;

€ 59.725,51, compresa IVA 5% a favore di Cooperativa Margherita Fasolo Cooperativa Sociale di
Utenza ONLUS (Codice Beneficiario n. 61873) di cui:
- € 22.752,58 compresa IVA 5% per il periodo settembre - dicembre 2019 impegno n. 19/2959/1
Capitolo 27710 del Bilancio corrente esercizio; 

- € 36.972,93 compresa IVA 5% per il periodo gennaio - luglio 2020 imp. 20/356/1 Capitolo 27710
del Bilancio esercizio 2020.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ATTO COSTITUTIVO ATI FASOLO

Firenze, lì 17/09/2019 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Rosanna Onilde Pilotti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27710 0 20/000356 04 36972,93
2) 27710 0 20/000356 03 43037,28
3) 27710 0 19/002959 04 22752,58
4) 27710 0 19/002959 03 26484,48

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/09/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/06568


